
LegislativoBOLETIM

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

ATOS OFICIAIS

Audiência

Nº 1531
11.5.2023

IMPACTO SOCIAL E FINANCEIRO DA IMPACTO SOCIAL E FINANCEIRO DA 
CONTRIBUIÇÃO DOS APOSENTADOS CONTRIBUIÇÃO DOS APOSENTADOS 

DO IPMTDO IPMT

Comunicamos que no dia 15 de maio, se-
gunda-feira, às 14h00, na sede da Câmara 
Municipal, será realizada, por meio do re-
querimento nº 705/2023, de minha au-
toria, Audiência Pública para discutir o 
impacto social e financeiro da contri-
buição dos aposentados do Instituto de 
Previdência do Município de Taubaté 
– IPMT.
Taubaté, 03 de maio de 2023.

Vereador Alberto Barreto
Presidente

CAMPANHA MAIO FURTA-COR E A CAMPANHA MAIO FURTA-COR E A 
IMPORTÂNCIA DA SAÚDE IMPORTÂNCIA DA SAÚDE 

MENTAL MATERNAMENTAL MATERNA

Comunicamos que no dia 18 de maio, 
quinta-feira, às 14h30, na sede da Câmara 
Municipal, será realizada, por meio do re-
querimento nº 1037/2023, de autoria das 
vereadoras Talita Cadeirante, Elisa Re-
presenta Taubaté e Vivi da Rádio, Audi-
ência Pública para debater a Campanha 
Maio Furta-cor e a importância da saúde 
mental materna.
Taubaté, 03 de maio de 2023.

Vereador Alberto Barreto
Presidente

Declaração de bens

DECLARAÇÃODECLARAÇÃO

Lucas Lewin, portador do RG n° 
32.811.192-2 e CPF nº 296.259.148-54, 
declara, nos termos do Artigo 113, da Lei 

Complementar nº 1, de 4 de dezembro 
de 1990, § 4º., inciso II, com redação 
dada pela Lei Complementar nº 107, de 
21 de outubro de 2003 que não exerce 
outro cargo, emprego ou função pública 
na Administração Pública, Autarquias, 
empresas públicas, sociedades de eco-
nomia mista e fundações e apresenta, a 
seguir, a relação de seus bens e valores:
Descrição- Valor
Lote 8, quadra H, Cond. Village da Serra, 
bairro Paraíso, Tremembé/SP, pro-
priedade de 50% do lote, em sociedade 
com Paula Carvalho de Souza, valor total 
do imóvel R$ 100.000,00. Construção da 
casa em andamento no valor total até 
agora de R$ 400.000,00, sendo 50% deste 
valor de minha responsabilidade. - R$ 
250.000,00      
Moto Yamaha XTZ 250 Tenere, ano 2013 
- R$13.000,00
Buggy RDK Tiger, ano 2013 - R$14.000,00
Automóvel Land Rover Defender, ano 
2002 - R$57.000,00
Saldo em RDB no Nubank - R$18.258,79
0,00017763 quantidade de BTC ao custo 
de aquisição de R$ 20,00 negociados pela 
NU Crypto Ltda - R$ 20,00        
Total: R$ 352.278,79
Taubaté, 8 de maio de 2023.

Lucas Lewin

DECLARAÇÃODECLARAÇÃO

Tânia Cação Vinhas, portadora do RG n° 
43.747.627-3 e CPF nº 370.403.438-00, 
declara, nos termos do Artigo 113, da Lei 
Complementar nº 1, de 4 de dezembro 
de 1990, § 4º., inciso II, com redação 
dada pela Lei Complementar nº 107, de 
21 de outubro de 2003 que não exerce 
outro cargo, emprego ou função pública 
na Administração Pública, Autarquias, 
empresas públicas, sociedades de eco-
nomia mista e fundações e apresenta, a 

seguir, a relação de seus bens e valores:
Descrição- Valor
50% da compra do Apto nº 310, loca-
lizado no bloco 09, do Cond. Clube Vista 
da Lagoa em Linhares/ES, em conjunto 
com seu irmão Tiago Cação Vinhas. 
- R$67.338,93      
60% carro Fiat 500 Cult, 2012/2013, so-
ciedade com Lucia Tereza Cação Vinhas, 
valor total R$ 37.900,00 - R$22.740,00
Poupança Ouro Banco do Brasil 
- R$72.469,49
Poupança Bradesco – R$48.430,27
Renda Fixa Bradesco – CDB – R$107.674,25 
Renda Fixa LCA Bradesco – R$ 50.000,00 
Conta Corrente Caixa Econômica Federal 
– R$6.581,07
Conta Corrente Bradesco – R$1,00
Bradesco FIC Fundo de Investimento 
Renda Fixa – R$29.382,94
Prêmios acumulados VGBL – Bradesco 
Vida/Previd – R$21.195,20
Total: R$425.813,15                                                    
Taubaté, 9 de maio de 2023.

Tânia Cação Vinhas

DECLARAÇÃODECLARAÇÃO

Joel Ribeiro Dias Junior, portador do RG 
n° 34.584.452-X e CPF nº 308.021.348-31, 
declara, nos termos do Artigo 113, da Lei 
Complementar nº 1, de 4 de dezembro 
de 1990, § 4º, inciso II, com redação 
dada pela Lei Complementar nº 107, de 
21 de outubro de 2003 que não exerce 
outro cargo, emprego ou função pública 
na Administração Pública, Autarquias, 
empresas públicas, sociedades de eco-
nomia mista e fundações e apresenta, a 
seguir, a relação de seus bens e valores:
Descrição- Valor
Apartamento no Res. Noruega, loca-
lizado na Rua Noruega, nº 42/52, Jd. das 
Nações, Taubaté-SP- R$289.705,00
Casa recebida em doação com cláusula 



2

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 11.5.2023 - Boletim Legislativo nº 1531

Portaria

de usufruto, localizada na Rua Prof. José 
Ezequiel de Souza, nº 198, Chácara Pasto-
relli, Taubaté-SP- R$20.170,38
Terreno recebido em doação com 
cláusula de usufruto, localizado na 
Rua Prof. José Ezequiel de Souza, nº 
172, Chácara Pastorelli, Taubaté-SP 
- R$8.988,56
Depósito no Banco Santander 
S/A- R$395.400,10
Depósito na XP Investimentos CCTVM 
S/A- R$26.300,00
Depósito na Corretora Binance 
- R$12.100,00
Depósito na Corretora Crypto.com 
- R$6.200,00
Total de Bens- R$ 758.864,04
Taubaté, 10 de maio de 2023.

Joel Ribeiro Dias Junior

Requerimento

PORTARIA N.º 65/2023PORTARIA N.º 65/2023

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE TAUBATÉ, NO EXERCÍCIO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.
RESOLVE:
INDICAR o servidor Thiago Rodrigues 
Salgado de Souza, titular do cargo pú-
blico efetivo de Mestre de Cerimônias Le-
gislativo, para responder em substituição 
pelo cargo em comissão de Chefe de Ce-
rimonial, no período de 15 a 24 de maio 
de 2023, em virtude de férias da titular, 
fazendo jus à percepção da diferença de 
remuneração, sem prejuízo de suas atri-
buições normais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Taubaté, 9 de maio 
de 2023.

A MESA DA CÂMARA

PORTARIA N.º 66/2023PORTARIA N.º 66/2023

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE TAUBATÉ, NO EXERCÍCIO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.
RESOLVE:
REVOGAR, a pedido e a partir de 10 de 
maio de 2023, a Portaria nº 02/2021, que 
designou o servidor Joel Ribeiro Dias 
Junior para a função de confiança de 
Diretor-Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Taubaté, 11 de 
maio de 2023.

A MESA DA CÂMARA

PORTARIA N.º 67/2023PORTARIA N.º 67/2023

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE TAUBATÉ, NO EXERCÍCIO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor João Luiz Costa 
Gomes, RG 17.853.786-X SSP/SP e CPF/
MF 071.208.418-58, titular do cargo pú-
blico efetivo de Técnico Legislativo de In-
formática, para exercer a função de con-
fiança de Diretor-Geral, Padrão XIV, da 
tabela constante no Anexo III da Lei Com-
plementar nº 401/2016, de 22 de de-
zembro de 2016, a partir de 11 de maio 
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Taubaté, 11 de 
maio de 2023.

A MESA DA CÂMARA

SÚMULA E RESPOSTA

Requerimento N° 445/2023Requerimento N° 445/2023
Autor: Vivi da Rádio
Requer ao Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal, através da secretaria 
competente, que realize a limpeza em 
todas as bocas de lobo da cidade para 
amenizar os problemas de alagamento 
nos bairros.

Of. nº 270/2023

Segue anexo o cronograma da limpeza 
das bocas de lobo, fornecidos pela Se-
cretaria de Serviços Públicos. As bocas 
de lobo são limpas rotineiramente, con-
forme previsão do cronograma. São 
limpas, em média, 3.000 unidades por 
mês. Cumpre-nos encaminhar por cópia 
as informações da Secretaria de Desen-
volvimento e Inclusão Social e da Secre-
taria de Habitação.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 446/2023Requerimento N° 446/2023
Autor: Vivi da Rádio
Requer ao Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal, através da secretaria 
competente, que realize a poda de re-
dução ou rebaixamento de todas as ár-
vores da cidade para que amenize os 
problemas causados durante os fortes 
ventos e chuvas.

Of. nº 270/2023
Seguem abaixo as informações prestadas 
pela Secretaria de Serviços Públicos: 
“Há atualmente, no Departamento de 
Poda e Supressão, 697 solicitações em 
aberto, que serão executadas conforme 
a programação de serviços. Os serviços 
são analisados e executados conforme 
legislação: 
Decreto Municipal 14965/2021
Art. 7º 
[...] 
§ 1º As podas de árvores em áreas ur-
banas públicas deverão obedecer às ins-
truções contidas no Plano de Arborização 
Urbana e no Guia de Arborização Urbana 
de Taubaté, respeitadas as normas téc-
nicas vigentes. 
ABNT NBR 16246-1:2022 (Florestas ur-
banas - manejo de árvores, arbustos e 
outras plantas lenhosas 
Parte 1: Poda
3 Procedimentos 
3.1 Objetivos da poda 
3.1.1 Os objetivos da poda, bem como a 
destinação de seus resíduos, devem ser 
estabelecidos antes do início de qualquer 
operação de poda. As podas devem ser 



3

ATOS OFICIAIS Consulte a ordem do dia no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 11.5.2023 - Boletim Legislativo nº 1531

executadas de forma a manter a estabi-
lidade, a arquitetura e a saúde da árvore.
3.1.2 A fim de se alcançarem os objetivos 
da poda, convém: 
a) considerar o ciclo de crescimento, a 
estrutura individual das espécies e o tipo 
de poda a ser executada; 
b) que não se retire mais que 25 % da 
copa. O percentual e a distribuição da fo-
lhagem a ser removida devem ser defi-
nidos de acordo com a espécie arbórea, 
idade, estado sanitário e localização. 
Podas de maior intensidade devem ser 
justificadas tecnicamente; 
c) que não se retire mais que 25 % da 
folhagem de um galho, quando este 
é cortado junto a outro galho lateral. 
Convém que o galho lateral tenha di-
mensões suficientes para assumir a do-
minância apical. 
3.1.3 O destopo e a poda tipo poodle 
devem ser considerados práticas de 
poda inaceitáveis para árvores, exceto 
nos casos em que tal prática for neces-
sária para posterior supressão. (..2.12 
Destopo: técnica de poda inapropriada, 
utilizada para reduzir o tamanho de uma 
árvore, deixando apenas brotos, tocos, 
entrenós ou ramos secundários, que não 
são suficientemente grandes para as-
sumir dominância apical...) 
(Há ainda o tipo de poda chamado “re-
dução”, que pode ser realizado, obser-
vadas as diretrizes do item 3.1.2. da 
norma ABNT de poda)
3.4.1.4 Redução 
3.4.1.4.1 A redução consiste em poda se-
letiva para reduzir a altura e/ou a largura 
da copa e, por consequência, a área e o 
volume da copa, sempre obedecendo à 
arquitetura típica da espécie, buscando 
uma distribuição equilibrada de ramos. O 
galho deve ser podado junto a outro que 
tenha no mínimo 1/3 do seu diâmetro. 
3.4.1.4.2 Deve-se considerar a tolerância 
da espécie a esse tipo de poda. 
3.4.1.4.3 Convém que sejam especifi-
cadas a localização e a variação de ta-
manho dos galhos a serem podados, 
bem como o espaço (desobstrução) a ser 
obtido com a poda. 

Atualmente são realizadas ações, uti-
lizando os dados disponíveis no Plano 
de Arborização, além de levantamentos 
pontuais, realizados na Praça da CTI, 
Sítio do Pica-Pau-Amarelo, Centro Cul-
tural, Praça Santa Terezinha, etc. Há tra-
tativas, nesta Secretaria, visando a con-
tratação de um estudo completo de toda 
a área urbana, que deverá ser realizado 
conforme a disponibilidade de recursos.”
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 447/2023Requerimento N° 447/2023
Autor: Vivi da Rádio
Requer do Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal, através da secretaria 
competente, informações sobre goteja-
mento em cima de leito com paciente na 
UPA Santa Helena e falta de manutenção 
no local.

Of. nº 270/2023
Seguem abaixo as informações prestadas 
pela Secretaria de Saúde: 
“Sim, a municipalidade, por meio da Se-
cretaria de Saúde, faz os repasses con-
forme acordado em contrato de gestão 
entre as partes, comprovado mediante os 
documentos comprobatórios em anexo. 
No que tange ao nosso conhecimento 
acerca do acontecido, informamos que 
tivemos ciência e movimentamos o De-
partamento de Manutenção da Saúde, 
que a priori, como medida cautelar, rea-
lizou o reparo do local de incidência do 
gotejamento, no intuito de emergencial-
mente sanar a problemática levantada, 
comprovado com a foto em anexo. Res-
saltamos que para sanar na íntegra a pro-
blemática, segue em andamento o Pro-
cesso Administrativo 1559/2023 para 
reforma do telhado da UPA Santa Helena. 
A Secretaria de Saúde possui uma equipe 
de fiscalização, responsável em acom-
panhar o andamento das OSs, bem como 
na presença de qualquer denúncia ou 
questionamento acerca da prestação de 
serviço, tal equipe, parcial ou integral-
mente, prontamente se dirige à unidade 
correspondente para verificar o fato re-

latado. Tal comissão foi elegida pelo se-
cretário de Saúde, e utilizou os critérios 
como ser servidor em regime estatutário, 
conhecimento básico em RH, ser servidor 
diretamente relacionado à assistência à 
saúde, de modo a possuir conhecimento 
técnico-científico acerca do funciona-
mento de uma unidade de saúde. Vale 
salientar que, todas as observações de 
irregularidades na prestação de serviço 
prevista em contrato, é encaminhado 
ao Departamento de Gestão Contratual 
para as devidas notificações. Desde o 
início da gestão das unidades pelas OS, 
a equipe de fiscalização já acompanhava 
a instalação e prestação de serviço em 
todas as unidades. No que tange à falta 
de transparência no site da OS quanto 
à prestação de contas, informamos que 
mensalmente as OSs entregam estas ao 
departamento competente para tal da 
Secretaria de Saúde. Segue anexa a por-
taria 72, de 21 de julho de 2022, com os 
nomes dos servidores que compõem a 
comissão fiscalizadora. Descontos apon-
tados pela Gestão de Contratos da Se-
cretaria de Saúde referem-se a contas 
de consumo, que ainda se encontram 
em processo de transferência de titula-
ridade por parte da OS. Orientamos que 
outros levantamentos acerca do Crono-
grama de Repasses Contrato 63870.21 - 
UPA Santa Helena podem ser discutidos 
diretamente com o Setor de Finanças da 
Secretaria de Saúde. 
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 448/2023Requerimento N° 448/2023
Autor: Vivi da Rádio
Requer ao Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal, através da secretaria 
competente, informações sobre a re-
forma que seria realizada na EMEFM 
Professor José Ezequiel de Souza, em 
virtude das reclamações recebidas dos 
pais de alunos relatando o abandono e 
o mau estado de conservação das salas.

Of. nº 270/2023
Quanto aos questionamentos elencados 



4

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 11.5.2023 - Boletim Legislativo nº 1531

no presente Requerimento, cumprenos 
encaminhar por cópia, as informações 
prestadas pelo departamento compe-
tente da Secretaria de Educação desta 
Municipalidade.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 449/2023Requerimento N° 449/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer informações ao Exmo. Sr. Pre-
feito Municipal para que determine às 
secretarias competentes que realizem, 
com urgência, a limpeza e poda do mato 
presente na EMEI Professora Maria de 
Lourdes Pereira Quintanilha – Jardim 
Paulista.

Of. nº 266/2023
A Secretaria de Educação por meio do 
Departamento de Planejamento Organi-
zacional informa que o serviço de capina 
é realizado por empresa terceirizada, 
sendo que o serviço está agendado para 
o dia 09/03/2023.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 450/2023Requerimento N° 450/2023
Autor: Serginho
Requer informações sobre ampliação da 
rede de águas pluviais na rua Sebastião 
Aparecido da Silva, no Parque São Luiz.

Of. nº 268/2023
A Secretaria de Obras informa com re-
lação ao presente requerimento es-
clarece que encontra-se em estudo o 
Plano Diretor de Macrodrenagem do Mu-
nicípio de Taubaté, sob a coordenação 
da Secretaria de Meio Ambiente, no qual 
está englobado entre outros pontos a 
melhoria do sistema de escoamento do 
Município.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 451/2023Requerimento N° 451/2023
Autor: Serginho
Requer que determine à secretaria com-
petente execute rede coletora de águas 

pluviais em toda extensão da rua Alda 
Garrido, no Jardim Mourisco.

Of. nº 268/2023
A Secretaria de Obras informa que a so-
licitação será encaminhada ao setor res-
ponsável para estudo quanto à implan-
tação do solicitado.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 452/2023Requerimento N° 452/2023
Autor: Serginho
Requer informações sobre possibilidade 
de abertura de um chamamento pú-
blico para contratar vagas em creches 
particulares.

Of. nº 268/2023
Cumpre-nos encaminhar por cópia, as in-
formações prestadas pela Secretaria de 
Educação, por meio da Coordenação da 
Área de Educação Infantil.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 453/2023Requerimento N° 453/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer informações ao Exmo. Sr. Pre-
feito Municipal para que determine às se-
cretarias competentes que realizem um 
estudo para instalação de sinalização 
horizontal e vertical e disponibilização 
de agente de trânsito nas proximidades 
da EMEF Pe. Prof. Dr. Ramon de Oliveira 
Ortiz, bairro Barreiro.

Of. nº 266/2023
A Secretaria de Mobilidade Urbana in-
forma que será realizado o reforço da 
sinalização horizontal e vertical no en-
torno da EMEF Pe. Prof. Dr. Ramon de Oli-
veira Ortiz, no Bairro Barreiro,sendo que 
a execução entrará em sua programação. 
A Secretaria de Mobilidade informa, 
ainda que já implantou no Município o 
Programa Permanente de Educação para 
o Trânsito, em conformidade com o Art. 
76 do CTB (Código de Trânsito Brasileiro). 
O programa realiza ações educativas re-
lacionadas à segurança viária nas pro-

ximidades de instituições de ensino pú-
blicas e particulares do Município, por 
meio da “Operação nas Escolas”. Este 
curso foca na instrução e formação de 
alguns funcionários das escolas para que 
possam atuar no trânsito defronte a área 
escolar, a fim de organizar o tráfego, fazer 
a travessia dos alunos de modo seguro e 
assim contribuir também para a melho-
raria do fluxo da via. Sobre a disponibi-
lidade de Agentes de Trânsitos exclusivos 
para as entradas e saídas nas escolas, a 
Secretaria de Mobilidade Urbana informa 
que realiza um planejamento rotativo 
dos mesmos, dado o grande número 
no Município, de instituições de ensino, 
além de outras demandas que exigem a 
presença destes servidores.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 454/2023Requerimento N° 454/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer informações ao Exmo. Sr. Pre-
feito Municipal para que determine às se-
cretarias competentes que realizem um 
estudo para poda das árvores presentes 
na Avenida Gaspar Vaz da Cunha, bairro 
Granjas Santa Terezinha.

Of. nº 266/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a solicitação será incluída em sua 
programação de serviços.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 455/2023Requerimento N° 455/2023
Autor: Paulo Miranda
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, 
que solicite a Secretaria competente 
para que seja realizada a pintura das lom-
badas (redutores de velocidade) locali-
zadas na extensão da Av. Voluntário Be-
nedito Sérgio, Estiva.

Of. nº 265/2023
A Secretaria de Mobilidade Urbana in-
forma que será inserida na progra-
mação da equipe de sinalização de solo, 
a repintura das lombadas em toda a ex-



5

ATOS OFICIAIS Consulte a ordem do dia no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 11.5.2023 - Boletim Legislativo nº 1531

tensão da Avenida Voluntário Benedito 
Sérgio, Estiva.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 456/2023Requerimento N° 456/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer informações ao Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal sobre possibilidade de se de-
terminar às Secretarias competentes que 
realizem a limpeza e roçagem do mato 
presente no Sistema de Lazer Danilo 
Schinberger no bairro Jardim do Lago I.

Of. nº 266/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a solicitação será incluída em sua 
programação de serviços.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 457/2023Requerimento N° 457/2023
Autor: Boanerge
Requer informaçõesao  Prefeito sobre 
determinar a Secretaria competente que 
realize a manutenção, reparo na ilumi-
nação pública e instalação de lixeiras da 
Praça localizada no Parque das Flores.

Of. nº255/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a manutenção da iluminação será in-
cluída em sua programação de serviços 
e será verificada a viabilidade da insta-
lação de lixeiras no local, bem como sua 
disponibilidade.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 458/2023Requerimento N° 458/2023
Autor: Boanerge
Requer informações ao Excelentíssimo 
Senhor Prefeito Municipal sobre deter-
minar a Secretaria competente que re-
alize a manutenção e reparo na ilumi-
nação pública em dois pontos da Avenida 
Vila Rica, Estiva e na Rua Domingues 
Ribas, em frente à Escola Jacques Félix, 
Vila Albina.
 
Of. nº255/2023

A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a manutenção da iluminação será in-
cluída em sua programação de serviços.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 459/2023Requerimento N° 459/2023
Autor: Serginho
Requer informações sobre andamento 
do pregão eletrônico para contratação de 
empresa responsável pela manutenção 
da iluminação pública em Taubaté.

Of. nº 268/2023
Segue abaixo as informações da Secre-
taria de Serviços Públicos: 1) Sim. Es-
tamos viabilizando uma equipe, por lo-
cação, com fornecimento de material. 
2) A Prefeitura optou por revogação do 
pleito licitatório. Será elaborado outro, 
acatando alguns dos apontamentos do 
TCE. 3) Será publicado novo edital, o 
mais brevemente possível.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 460/2023Requerimento N° 460/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer informações ao Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal sobre a possibilidade de se de-
terminar às secretarias competentes que 
realizem a manutenção da praça Evaristo 
Manfredini, bairro Jardim Paulista.

Of. nº 266/2023
A Secretaria de Serviços Públicos in-
forma que a limpeza, corte do mato, ma-
nutenção da iluminação e limpeza das 
bocas de lobo serão incluídas em sua 
programação de serviços.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 461/2023Requerimento N° 461/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Prefeito Municipal que de-
termine ao departamento competente  
informações sobre a recuperação da 
cratera aberta no Bairro Fonte Imaculada.

Of. nº 261/2023

A Secretaria de Obras informa que a 
área foi vistoriada e a solicitação foi en-
caminhada ao setor responsável para 
recuperação.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 462/2023Requerimento N° 462/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal que determine ao departamento 
competente  manutenção na saída de 
águas pluviais no Campo do Ipiranga, no 
bairro Três Marias.

Of. nº 261/2023
A Secretaria de Obras informa que a so-
licitação foi encaminhada ao setor res-
ponsável para adoção das providências 
cabíveis. 
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 463/2023Requerimento N° 463/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Prefeito Municipal que de-
termine ao departamento competente  
informações sobre manutenção da Es-
trada do Goiabal, zona rural de Taubaté.

Of. nº 261/2023
A Secretaria de Obras informa que a es-
trada encontra-se em manutenção.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 464/2023Requerimento N° 464/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Prefeito que determine ao de-
partamento competente  estudo de su-
pressão e/ou poda de árvore.

Of. nº 261/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a solicitação será incluída em sua 
programação de serviços. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 465/2023Requerimento N° 465/2023
Autor: João Henrique Dentinho



6

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 11.5.2023 - Boletim Legislativo nº 1531

Requer ao Prefeito Municipal que de-
termine ao departamento competente  
limpeza e desobstrução de bueiros.

Of. nº 261/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a solicitação será incluída em sua 
programação de serviços.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 466/2023Requerimento N° 466/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal que determine ao departamento 
competente  limpezas e manutenções no 
Parque Jardim das Nações.

Of. nº 261/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a solicitação será incluída em sua 
programação de serviços. 
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 467/2023Requerimento N° 467/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal que determine ao departamento 
competente  limpeza de mato na Rua An-
tônio Giovanelli, no Quiririm.

Of. nº 261/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a solicitação será incluída em sua 
programação de serviços. 
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 468/2023Requerimento N° 468/2023
Autor: Paulo Miranda
Requer ao Prefeito que solicite a Secre-
taria competente para que tome provi-
dências quanto ao descarte irregular de 
entulhos na calçada da Rua Dr. Rubens 
Câmara Leal Barros, Centro.

Of. nº 265/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que será verificada a situação atual do 
local, para adoção das providências ne-

cessárias quanto à limpeza e fiscalização.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 469/2023Requerimento N° 469/2023
Autor: Jessé Silva
Requer ao Prefeito que inclua o Estoril no 
programa Comunidade em Ação.

Of. nº 260/2023
A Secretaria de Esportes informa que não 
dispõe de recursos humanos (professor) 
disponível para atender à solicitação 
neste momento.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 470/2023Requerimento N° 470/2023
Autor: Jessé Silva
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
que faça a manutenção no alambrado do 
Campo do Toti, localizado na Rua Gaspar 
Vaz da Cunha, 187- Jardim Paulista.

Of. nº 260/2023
A Secretaria de Esportes informa que so-
licitou junto à Secretaria de Obras, que se 
manifestou quanto à realização de uma 
avaliação para averiguar o prejuízo
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 471/2023Requerimento N° 471/2023
Autor: Jessé Silva
Requer ao Prefeito Municipal que faça 
a implantação de uma área para STRE-
ETBAL na Praça Vera Cruz no Bonfim.

Of. nº 260/2023
A Secretaria de Esportes avaliará a possi-
bilidade de atender à solicitação.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 472/2023Requerimento N° 472/2023
Autor: Diego Fonseca
Requer informações sobre o processo li-
citatório e a execução do contrato das 
publicidades oficiais da UNITAU.

Of. nº 256/2023 

Encaminhamos por cópia, as infor-
mações prestadas pela Profa. Dra. Nara 
Lúcia Perondi Forte, Reitora da Univer-
sidade de Taubaté, por meio do Ofício R 
nº 100/2023.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 473/2023Requerimento N° 473/2023
Autor: Diego Fonseca
Requer informações sobre o processo N° 
39.345/2015.

Of. nº 256/2023 
A Secretaria de Mobilidade Urbana in-
forma que o processo nº 39.345/2015 en-
contra-se arquivado e será solicitado o 
desarquivamento do mesmo para que 
possa ficar disponível para consulta ao 
nobre Vereador, com relação à documen-
tação solicitada.
Ademais, a Secretaria de Mobilidade 
Urbana informa, ainda, que a garantia 
das obras está contemplada no contrato 
em questão, obrigando a empresa a re-
fazer a obra no caso de serviços execu-
tados em desacordo com as Especifi-
cações Técnicas do Termo de Referência.
Sendo assim, a Secretaria de Mobilidade 
Urbana coloca-se à disposição para even-
tuais esclarecimentos.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 474/2023Requerimento N° 474/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer informações ao Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal para que determine às secre-
tarias competentes que realizem a ma-
nutenção da Rua Uirapuru, Loteamento 
Chácaras Ingrid.

Of. nº 266/2023
A Secretaria de Obras esclarece a referida 
estrada, bem como as demais afetadas 
pelas fortes chuvas dos últimos dois 
meses, estão sendo reparadas, sem pre-
cisar a data exata, mas, aquela Secretaria 
não está medindo esforços para melhor 
atender aos Munícipes.
Prefeito Municipal



7Câmara Municipal de Taubaté, 11.5.2023 - Boletim Legislativo nº 1531

EXPEDIENTE Versão digital do Boletim Legislativo
camarataubate.sp.gov.br

VEREADORES DA 18ª LEGISLATURA 
(1º.1.2021 a 31.12.2024)

Mesa 2023-2024

Presidente
José Alberto Barreto da Costa “Alberto Barreto” (PRTB)

1ª vice-presidente
Viviane Marcele de Aquino “Vivi da Rádio” (Republicanos)

2º vice-presidente
José Adalcio Nunes Coelho “Nunes Coelho” (Republicanos)

1ª secretária
Elisa de Oliveira Coelho Manoel  “Elisa Representa Taubaté” (Cidadania)

2º secretário
João Henrique de Moraes Ramos “João Henrique Dentinho” (União)

Plenário

Adriano Graciano “Adriano Coletor Tigrão” (Cidadania)
Boanerge dos Santos “Boanerge” (PTB)
Diego Fonseca Nascimento “Diego Fonseca” (PSDB) 
Douglas Alberto Santos “Douglas Carbonne” (Republicanos)
Edson Aparecido de Oliveira “Professor Edson” (PSD)
Jessé da Silva “Jessé Silva” (PL)
Luiz Henrique Couto de Abreu “Neneca Luiz Henrique” (PDT)
Luiz Marcelo Falcão de Abreu “Marcelo Macedo” (MDB)
Moises Luciano Pereira dos Santos “Moises Luciano Pirulito” (PL) 
Paulo de Tarso Cardoso de Miranda “Paulo Miranda” (MDB)
Richardson Ramos de Sousa “Richardson da Padaria” (União)
Rodson Lima Silva Junior “Rodson Lima Bobi” (PSDB)
Sergio Ricardo Gonçalves “Serginho” (Progressistas)
Talita de Lima Barbosa “Talita Cadeirante” (PSB)

Acesse a biografia e os 
contatos dos vereadores em 

camarasempapel.camarataubate.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

Av. Prof. Walter Thaumaturgo, 208
Jardim das Nações - CEP 12030-040
Tel. (12) 3625-9500 
Fax: (12) 3625-9527
www.camarataubate.sp.gov.br
camarataubate@camarataubate.sp.gov.br 

Ouvidoria
ouvidoria@camarataubate.sp.gov.br 
Tel. (12) 3625-9526

Boletim Legislativo 
Órgão oficial  
Editado sob responsabilidade da Mesa
Tiragem impressa limitada - edição digital

Siga a gente!
Instagram /camarataubate 
Facebook /camarataubate
Twitter @camarataubate

Assista à TV Câmara Taubaté
Canal 4.2 digital
Claro canal 4
Facebook /tvctaubate 
Youtube /tvctaubate

PodCâmara
Ouça nosso podcast! Pesquise PodCâmara no 
Spotify, Castbox e Google Podcasts

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO
Júlio César Zacarias da Rocha
CHEFE DE REDAÇÃO
Lucas Lewin
REPÓRTERES
Fernanda Ribeiro e Lincoln Santiago
ESTAGIÁRIOS
Eduarda Souza, Eduarda Visoto, João Victor Mercê, Julia 
Mathias, Lucas Paolicchi, Pietra Ferreira, Rúbia do Amaral e 
Selma Barbosa 



8 Câmara Municipal de Taubaté, 11.5.2023 - Boletim Legislativo nº 1531

TRANSPARÊNCIA NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICAÇ

ACESSEACESSE


